
KŘIVOKLÁTSKOKŘIVOKLÁTSKO
Královská dovolená

INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI
SPOLUFINANCOVÁNO EVROPSKOU
UNIÍ Z EVROPSKÉHO FONDU PRO
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

PRAHA

OTA PAVEL,KRÁLOVSKÉ HRADY,HAMOUSŮV STATEK,ELEKTROSKANZENČECHŮV MLÝN,DO SKRYJ ZA TRILOBITY,FILMOVÁ MÍSTAA DALŠÍELEKTROSK ANZEN ČECHŮV MLÝN
VÝLET NA ÚSVIT DOBY ELEKTRICKÉ

Elektrárna v Čechově mlýně ve Šlovicích byla jednou 
z prvních Čechách a vyrábí proud dodnes. Prošla sice 
modernizací, ale původní zařízení zůstalo na svém 
místě. Přijměte pozvání vnuka zakladatele elektrárny 
Petra Čecha a vstupte do unikátního elektroskanzenu, 
kde uvidíte, jaké úžasné stroje vyráběly elektrický 
proud v samých počátcích „doby elektrické“. Uslyšíte i 
všelicos zajímavého z rodinné kroniky mlynářů Čechů, 
blízce spřízněných s prezidentem Edvardem Benešem 
i spisovatelem Otou Pavlem.

www.mlynamveslovice.ic.cz

Motor značky Škoda

Petr Čech u generátoru Siemens

K ÁNOÍ PO ŘECE BEROUNCE
  ROMANTIK A I  PRO Z AČ ÁTEČNÍKY

Miloval ji spisovatel Ota Pavel, zamilujete si ji i vy. Řeka 
Berounka, nejstarší česká řeka. Nasedněte do kanoe 
a podnikněte romantickou plavbu nejkrásnějším úse-
kem řeky (31 km) hlubokým údolím napříč Chráněnou 
krajinnou oblastí Křivoklátsko. Nemusíte se bát, že 
byste plavbu nezvládli, Berounka je velmi klidná řeka, 
přívětivá i k úplným začátečníkům. A co loď? Ani s ní si 
nemusíte dělat starosti, prostě si ji půjčte. 

Průvodce Berounkou na www.rakovnicko.info

Berounka pod hradem TýřovemVodáci na Berounce

Vodáci na Berounce

Nezabudický přívoz

k je krásný j

lenka z diamantů. Bublá a jen

u 
ného kopečka s

le
mi, kde lé

v
oníci. Má v

é 
t na mělčin

vé 
kameny a k

můmů
ůnějí nad tůn

v tt
eny,a kameny

N
ožná st. Možn

síc
z vody, jsoz vo

ak 
ro teplí, mOta Pavel

Chalupa převozníka Proška

Pochod Krajem Oty Pavla

Čertova skála

TIP!
Zúčastněte se
červnového
pochodu Krajem
Oty Pavla. Start
je v Branově.

KŘIVOKLÁTSKEM
S POVÍDK AMI OT Y PAVL A

Připadají vám běžné turistické průvodce příliš povrch-
ní? Ponořte se do nádherných křivoklátských povídek 
Oty Pavla a navštivte místa, o kterých psal ve svých 
knížkách Smrt krásných srnců a Jak jsem potkal ryby 
– chalupu převozníka Proška v Luhu pod Branovem, 
kde je dnes pamětní síň věnovaná Pavlovu životu a 
dílu, výletní hostinec Rozvědčík, Čertovu skálu, Skři-
vaňský potok, Kouřimeckou rybárnu a další místa. 

www.otapavel.cz

Z A  D O M ÁCÍM CHLEBEM
DO HAMOUSOVA STATKU

Skanzen Hamousův statek najdete ve Zbečně snadno. 
Povede vás vůně domácího chleba, který se tu v sezó-
ně peče každou sobotu v selské chlebové peci. Statek 
s číslem popisným 22 patří mezi nejstarší veřejnosti 
zpřístupněné památky lidové architektury ve střed-
ních Čechách – nejstarší části roubené obytné chalupy 
pochází už z konce 16. století. V usedlosti, která v 
minulosti sloužila i jako rychta nebo krčma, nahléd-
nete do černé kuchyně s pecí, do obytné světnice s 
kachlovými kamny, do výměnku pro starého hospodá-
ře i do klenutých sklípků.

www.zbecno.cz 

TIP!
Navštivte 
v Hamousově statku
lidovou slavnost
Šafářův dvoreček
a Malý Advent.

Hamousův statek

M
alý Advent

U
kázka pečení dom

ácího ch
leb

a

PROSPEKT KŘIVOKLÁTSKO VYDAL V ROCE 2008 SVAZEK MĚST A OBCÍ RAKOVNICKA
JAKO SOUČÁST PROJEKTU „RAKOVNICKO. KDE NEBUDETE VĚDĚT KAM DŘÍV.“. PARTNEŘI 
PROJEKTU:  MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAKOVNÍK;  MĚSTO RAKOVNÍK; MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 
RAKOVNICKO, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ; NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. 
PROJEKT SE USKUTEČNIL S PODPOROU ROP STŘEDNÍ ČECHY.

Vítejte na Rakovnicku,
kde je tolik zajímavého, že nebudete vědět, kam se 
vydat dřív – na královské hrady uprostřed nádher-
né přírody Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, 
nebo na Jesenicko, kde najdete místa tak krásná, že 
i básníka Jaroslava Vrchlického přiměla k obdivné-
mu zvolání „Zde tichne píseň má“? Nebo do Kraje 
chmele kolem Kněževsi a Kolešovic, kde při výletu 
historickým vlakem Kolešovkou a tradičních chme-
lařských slavnostech poznáte, že chmel zdaleka 
není jen kořením piva? Nebo na Džbán – kraj Keltů 
a tajemných Kounovských kamenných řad, nebo na 
greenway Berounka-Střela – osmdesátikilometro-
vou pohodovou cyklotrasu z Křivoklátska do barok-
ní perly západních Čech – města Manětína? Nebo do 
Rakovníka – města piva a gotických bran? Po čertech 
těžké rozhodování! Ať se vydáte tam, nebo tam, k 
cíli vás dovede více než tisíc kilometrů značených 
pěších, cykloturistických a jezdeckých tras. 

1) hrad Křivoklát  2) Zbečno - Hamousův statek 3) Skryje, 
hrad Týřov  4) hrad Krakovec  5) Jesenice 6) Kněževes 
- Muzeum krojů  7) Železniční muzeum Lužná u Rakovníka  
8) Kounovské kamenné řady 9) Nové Strašecí - expozice 
Keltové na Rakovnicku 10) Muzejní železnice Kolešovka

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

R
O

K Y C
A

N
S K O

��

�

�

�

�
�

�

�
�



Hrad Křivoklát

KŘIVOKLÁTSKO
Královská dovolená

Jaké lepší doporučení může Křivoklátsko dostat, než 
skutečnost, že si tento nádherný kraj nekonečných 
lesů, protkaný modrou stuhou řeky Berounky a 
vyhlášený v 70. letech 20. století chráněnou krajinnou 
oblastí a biosférickou rezervací UNESCO, vybrali před 
tisíci lety čeští panovníci za místo svého odpočinku od 
vladařských povinností a vystavěli tu své malé Hradča-
ny - hrad Křivoklát. Jejich volbu ochotně následovaly 
i další generace hlav českého státu a pokračovatelem 
této tradice je díky svému letnímu sídlu v Lánech i ny-
nější prezident České republiky. Na Křivoklátsku platí 
doslova – Královská dovolená!

DO SKRYJ 
NE J E N  Z A  TRILOBIT Y

Ve slavném filmu Cesta do pravěku dovedla Řeka času 
čtveřici kluků až k trilobitům, kteří obývali Zemi před 
nepředstavitelnou půl miliardou let, dávno před mamu-
ty a dinosaury. Inspirujte se a poplujte po řece Berounce 
do Skryj na světoznámá naleziště zkamenělin trilobitů, 
která tu v první polovině 19. století objevil při vyměřo-
vání železnice francouzský inženýr Joachim Barrande. 
V místním muzeu uvidíte krásné exempláře trilobitů i 
vědecké přístroje slavného Francouze, kterého setkání 
se skryjskými trilobity uchvátilo natolik, že studiu pravě-
kých zkamenělin zasvětil zbytek svého života.

www.muzeumtgm.cz 

TIP!
Spojte návštěvu
muzea s vycházkou
ke skalním Jezírkům
v údolí Zbirožského
potoka a k troskám
hradu Týřova.

Skryje

J.
 B

ar
ra

nd
e

Jezírka

Jezírka

Týřov

Ota Pavel

KŘIVOKLÁTSKO
 KRA J KRÁLOVSKÝCH HRADŮ

Jeden? Dva? Tři? Ještě víc! Hned čtyři hrady vám na Kři-
voklátsku otevírají své brány. Vedle hradu Křivoklátu, 
perly v koruně českých památek, je to hrad Krakovec, 
známý z filmů Ať žijí duchové a Princ a Večernice i 
jako poslední útočiště mistra Jana Husa před cestou 
do Kostnice, trosky hradu Týřova – nedobytného 
orlího hnízda nad řekou Berounkou, a trosky Jinčova 
- nejmenšího královského hradu v Čechách s pouhými 
dvěma místnostmi a jednou věží.  

www.krivoklat.cz
www.hrad-krakovec.cz

Krakovec

 T
ýř

ov

Křivoklát  

Křivoklát - 1
643

TIP!
Navštivte Velikonoce
a Advent na Křivoklátě,
šermířské Křivoklání,
slavnost Křivoklátské
panování, koncerty,
divadla a další akce
na Křivoklátě
a Krakovci. 

 Jinčov

VYCHÁZKY K NE JKRÁSNĚ JŠÍM
VYHLÍDK ÁM NA HRAD KŘIVOKL ÁT

Odkud je nejkrásnější vyhlídka na hrad Křivoklát? Říká 
se, že od pomníku knížete Karla Egona II. Fürstenberka, 
ale možná dáte přednost pohledům z Královské pěšiny 
či Bednářské stezky. K nejkrásnějším vyhlídkám na 
Křivoklát a nejzajímavějším místům v okolí hradu vás 
přímo od hradu dovedou čtyři nenáročné vycházkové 
okruhy v délce 3 až 8 kilometrů.

Vyhlídka z Paraplíčka

Paraplíčko

K
řivoklát z Leontýniny cesty

Křivoklát z Královské pěšiny

Gloriet na Leontýnině cestě

Ota Pavel

Křivoklát - 1
643

KŘIVOKLÁTSKO HRÁLO
S ANGELINOU JOLIE I  MAT TEM DAMONEM

Wanted s Angelinou Jolie a Morganem Freemanem, 
Kletba bratří Grimmů s Heathem Ledgerem a Mattem 
Damonem, Tristan a Isolda nebo Naprosto osvětleno 
s Elijahem Woodem. To jsou jen  některé z filmů, které 
se v posledních letech natáčely na Křivoklátsku (první 
dva na Křivoklátě, další dva v údolí řeky Berounky) 
a jen zlomek ze všech  filmů, ve kterých můžete 
Křivoklátsko vidět. Točily se tu filmy podle povídek Oty 
Pavla (údolí řeky Berounky), Dívka na koštěti (kaplička 
u Leontýna), Ať žijí duchové (hrad Krakovec), pohádky 
Honza málem rrálem, Tři veteráni, Jak se budí princez-
ny, Čarovné dědictví, Anděl Páně (všechny na Křivoklá-
tě) Princ a Večernice (hrad Krakovec) a mnohé další. 

Na Křivoklátsko si v Naprosto osvětleno zajel i Elijah Wood

 Johanka z A
rku

 n
a Křivoklátě O

h
n

iv
é 

kř
iv

o
kl

át
sk

é fi
nále Tristana a Isoldy

 Kulisy pro Tristana a Isold
u

GREENWAY
BEROUNK ASTŘEL A

Jsou cyklotrasy, kde jen  polykáte kilometry. A pak je tu 
greenway Berounka-Střela – osmdesát kilometrů nád-
herné přírody a jedinečných památek. Trasa mezi řeka-
mi Berounkou a Střelou vede přes Chráněnou krajinnou 
oblast Křivoklátsko a přírodní parky Jesenicko a Horní 
Střela, zavede vás ke hradu Křivoklátu, do Rakovníka 
– města piva a gotických bran, k romantickým rybníkům 
kolem Jesenice, k Dědkovi a Bábě - veleobřím balvanům 
u Žihle, do historického městečka Rabštejn nebo do 
města Manětín – barokní perly západních Čech. 

www.berounka-strela.cz

O
bří balvany u Žihle

M
anětín

R
ak

ov
n

ík
 - 

Pr
až

sk
á 

br
án

a


